
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1004 / 2016

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI PALESTRE DETERIORATE 
CON  NUOVE  IN  GOMMA  SPORTIVA  PRESSO  LICEO  G.  TERRAGNI  , 
ISTITUTO CAIO PLINIO II E LICEO GIOVIO. IMPORTO PROGETTO EURO 
300.000,00. CUP G24H16001050005. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con provvedimento n. 147/51472 in data 15/12/2015 il Presidente con i poteri della Giunta 
Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2016/2018 – Elenco 
Annuale 2016  dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto “Lavori di rifacimento 
pavimentazioni palestre deteriorate con nuove in gomma sportiva presso Liceo G. Terragni, 
Istituto Caio Plinio II e Liceo Giovio” per un importo complessivo pari ad € 300.000,00;

- con deliberazione del Presidente n. 4 del 27.01.2015 si procedeva ad approvare il progetto 
preliminare delle opere in oggetto, per un importo di € 300.000,00; 

-  con  deliberazione  in  data  16.11.2016  n.  81  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 300.000,00 con 
il seguente quadro economico:  

Importo lavori 
1. Finiture di opere generali 
in materie lignei , plastici ecc.      € 148.113,13
2. Opere edili €   42.886,87
3. Opere elettriche €   29.000,00

Importo lavori a base d’asta €  220.000,00
Oneri per la sicurezza €     5.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI €  225.000,00

Somme a disposizione per
- IVA al 22% €  49.500,00
- per incentivo art. 113 dlgs 50/16 €    4.500,00
- Spese tecniche €  20.000,00
- Contributo autorità €       225,00
- imprevisti €       775,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   75.000,00

TOTALE PROGETTO € 300.000,00



-  l’importo  di  progetto  di  Euro  300.000,00   è  previsto  nel  bilancio  2016  Missione  04 
Programma   02  al Cap. 23200/8 Codice del Piano dei Conti 2020109 ed è finanziato con fondi 
frontalieri 

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

- l’art. 32 in relazione alla determina a contrarre;
- l’art.  35 comma 1 in relazione agli  importi  delle soglie  dei  contratti  pubblici  di  rilevanza 

comunitaria;
- l’art. 35 comma 4 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
- l’art. 59 comma 1 in relazione all’oggetto del presente contratto;  (sola esecuzione e non 

progettazione)
- l’art. 3 commi ddddd) e eeeee) in relazione alla definizione di appalto a corpo e di appalto a 

misura;
- l’art. 89 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 59 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;
- l’art. 63 in relazione alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;
- l’art. 36 comma 2 lettera c)  in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria alla tipologia e 

all’oggetto della procedura da esperire;
- l’art. 36 comma 7 in relazione alle modalità di individuazione degli operatori economici da 

invitare; 
- l’art. 36 comma 6 -  per lo svolgimento della procedura di  gara con ricorso all’utilizzo di 
mercati elettronici, in conformità all’art. 44 del medesimo Decreto
- l’art. 95 comma 4 in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore
- l’art. 97 comma 8 in relazione all’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale;

Dato atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
– è da stipulare a corpo  

-  può  individuare  gli  offerenti  secondo  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma  lettera c) del D.Lgs. 50/2016 - 
valutato che l’esecuzione dei lavori in argomento non può essere ulteriormente procrastinata in 
quanto l’attuale pavimentazione risulta gravemente deteriorata al punto di non garantire una 
perfetta funzionalità  -  preceduta dalla  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 7 D.Lgs. 
50/2016, di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse all’esito del quale verranno 
invitate  alla  successiva  procedura  negoziata  un  numero  pari  a  12  operatori  economici  se 
esistenti tra quelli che avranno trasmesso idonea richiesta. Nel caso in cui pervengano più di 
12  candidature  si  procederà  ad  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare,  tramite 
sorteggio;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  Arca  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 44 del D.Lgs. 50/2016;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 mediante  ribasso percentuale  sull’importo  posto a  base di  gara in  considerazione 
dell’inesistenza di contenuti di carattere innovativo

-  può  prevede,  ai  sensi  dell’art.  97  comma 8  D.Lgs.  50/2016,  ai  fini  dell’aggiudicazione, 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari .

-  in  considerazione  della  speditezza  e  celerità  della  procedura  in  esame che  permette  di 
procedere all’affidamento lavori e all’esecuzione degli stessi entro la prossima stagione estiva;



Dato atto, infine, in relazione al subappalto, di non prevedere il pagamento diretto a 
favore del subappaltatore ad eccezione dei casi  previsti  dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs. 
50/2006

Ritenuto che non sia necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  300.000,00  fa  carico  alla  Missione  04 
Programma 02  al Cap. 23200/8 Imp.         /2016 Codice del Piano dei Conti 2020109 e che la 
stesa sarà esigibile nell’anno 2016;

Ritenuto, infine, di impegnare  la somma di Euro 225,00 quale Contributo  all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 225,00 fa carico alla Missione 04  Programma 
02  al Cap. 23200/8 Imp.         /2016 Codice del Piano dei Conti 2020109 e che la stesSa sarà 
esigibile nell’anno 2016;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16.11.2016 di Approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2016;

DETERMINA

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “Lavori di rifacimento pavimentazioni 
palestre deteriorate con nuove in gomma sportiva presso Liceo G. Terragni , Istituto Caio Plinio 
II e Liceo Giovio “ dell’importo complessivo di Euro 300.000,00 di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
– è da stipulare a corpo  

-  può  individuare  gli  offerenti  secondo  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma  lettera c) del D.Lgs. 50/2016 - 
valutato che l’esecuzione dei lavori in argomento non può essere ulteriormente procrastinata in 
quanto l’attuale pavimentazione risulta gravemente deteriorata al punto di non garantire una 
perfetta funzionalità  -  preceduta dalla  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 7 D.Lgs. 
50/2016, di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse all’esito del quale verranno 
invitate  alla  successiva  procedura  negoziata  un  numero  pari  a  12  operatori  economici  se 
esistenti tra quelli che avranno trasmesso idonea richiesta. Nel caso in cui pervengano più di 
12  candidature  si  procederà  ad  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare,  tramite 
sorteggio;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  Arca  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 44 del D.Lgs. 50/2016;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 mediante  ribasso percentuale  sull’importo  posto a  base di  gara in  considerazione 
dell’inesistenza di contenuti di carattere innovativo

 -  può prevede,  ai  sensi  dell’art.  97 comma 8 D.Lgs.  50/2016, ai  fini  dell’aggiudicazione, 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del’art. 97 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - in 
considerazione della speditezza e celerità della procedura in esame che permette di procedere 
all’affidamento lavori e all’esecuzione degli stessi entro la prossima stagione estiva;



2) di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il  pagamento a favore 
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006

3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante

4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 300.000,00 alla  Missione 04  Programma   02 
-Cap. 23200/8 imp.               /2016  Codice del Piano dei Conti 2020109  e di dare atto che la 
stesa sarà esigibile nell’anno 2016;

5)  di  impegnare  la  somma  di  Euro  225,00   quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  alla  Missione  04 
Programma   02  -Cap. 23200/8 imp.      /2016 sub.imp.      /2016 Codice del Piano dei Conti  
2020109  e di dare atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2016;

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 22/11/2016 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


